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Rejestrator z napędem elektrycznym

Przedmiotem wynalazku jest rejestrator z napę¬
dem elektrycznym zwłaszcza do pomiarów w wa¬
runkach braku przemysłowej sieci prądu zmien¬
nego, w którym mechanizm przesuwu taśmy jest
uruchamiany ze stałą średnią prędkością synchro¬
nicznym lub impulsowym silniczkiem elektrycz¬
nym.

Znane dotychczas systemy przesuwu taśmy reje¬
stracyjnej pracowały dwoma zasadniczymi sposo¬
bami. Pierwszy to napęd mechanizmem zegaro¬
wym, którego prędkość była stabilizowana przy
pomocy balansu lub wahadła. Sposób ten bywa
stosowany zwykle w takich przypadkach, kiedy
prędkość przesuwu może być bardzo mała i ist¬
nieje możliwość częstego dozorowania przyrządu
w celu nakrięcania sprężyny. W innych przypad¬
kach, oraz przy pracy w warunkach dużej wilgot¬
ności lub agresywnej atmosfery mechanizm zega¬
rowy zawodzi.

Drugi sposób polega na napędzaniu mechanizmu
przesuwu taśmy silnikiem synchronicznym zasila¬
nym z przemysłowej sieci prądu zmiennego. Roz¬
wiązanie to, ze względu na możliwość długotrwa¬
łej pracy bez dozoru jest obecnie najpowszech¬
niejsze. Jednakże w wielu przypadkach, zwłaszcza
w warunksch terenowych, zapewnienie niezawod¬
nego zasilania rejestratorów prądem zmiennym
ó stabilizowanej częstotliwości jest bardzo kłopotli¬
we, lub wręcz niemożliwe.

Wymienione niedogodności są najbardziej dotkli-
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we wtedy, gdy rejestracji podlega wielkość nie¬
elektryczna metodą nieelektryczną. Ma to na przy¬
kład miejsce w stosowanych bardzo szeroko ma¬
nometrach rejestrujących.

Celem wynalazku jest zapewnienie stałego prze¬
suwu taśmy rejestracyjnej urządzeń samopiszących
także przy braku przemysłowej sieci prądu zmien¬
nego.

Cel ten został osiągnięty przez wbudowanie w
rejestrator generatora przebiegów elektrycznych
o stabilizowanej częstotliwości zasilanego z prze¬
nośnych źródeł prądu stałego na przykład z baterii
akumulatorów 12 V.

Wynalazek zostanie bliżej objaśniony na przy¬
kładzie wykonania przedstawionym na rysunku,
na którym fig. 1 przedstawia rejestrator z silni¬
kiem synchronicznym, zasilanym przez generator
ze statilizacją elektromechaniczną, a fig. 2 sche¬
mat blokowy odmiany konstrukcyjnej rejestratora
z silnikiem impulsowym i generatorem impulsów
o regulowanej częstotliwości.

Rejestrator 1 składa się z mechanizmu przesuwu
taśmy napędzanego elementem 2 w postaci silnika
synchronicznego i posiada wbudowany znany ge¬
nerator 3 przebiegów elektrycznych o stabilizowa¬
nej częstotliwości zasilany ze źródła prądu stałego
oraz dwupozycjowy przełącznik 4 łączący element
napędowy 2 z zaciskami sieciowymi 5 lub genera¬
torem 3 zawierającym stabilizujący element me-
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chaniczny w postaci kamertonu 6 pracujący w
układzie znanego zegarka elektrycznego.

Odmiana konstrukcyjna rejestratora według wy¬
nalazku posiada element napędowy 2 w postaci
znanego silnika impulsowego podłączonego do ge¬
neratora 3 składającego się ze stabilizowanego
wzbudnika 7, dzielnika częstotliwości 8 i wzmac¬
niacza mocy 9. Generator 3 jest zasilany poprzez
przełącznik 4 ze źródła prądu stałego lub zasilacza
sieciowego 10.

Przełącznik 4 umożliwia ustawienie rodzaju za¬
silania rejestratora i jednocześnie zabezpiecza
skutecznie układ generatora 3, a zwłaszcza jego za¬
ciski wejściowe przed przeniknięciem napięcia sie¬
ci. Kamerton 6 stabilizuje generowaną częstotliwość
w sposób elektromechaniczny. Jako część układu
stabilizującego może być z powodzeniem stosowa¬
ny zegarek elektryczny oparty o generator wytwa¬
rzający częstotliwość rzędu kilkuset herców, obni¬
żaną następnie odpowiednio zależnie od rodzaju
elementu napędowego 2.

W przypadku stosowania elementu napędowego
2 w postaci silnika impulsowego, jest on zasilany
ze wzmacniacza mocy 9 sterowanego stabilizowa¬
nym wzbudnikiem 7 poprzez dzielnik częstotli¬
wości 8.

Rejestrator w tym wykonaniu posiada tylko jed¬
ną dopasowującą przekładnię mechaniczną, nato¬
miast szybkość przesuwu taśmy jest regulowana
przestawieniem krotności podziału dzielnika 8.
Ponieważ dzielnik częstotliwości wykonany na ele¬
mentach półprzewodnikowych nawet przy dużej
krotności podziału może pobierać bardzo mały
prąd, rejestrator z silnikiem impulsowym jest bar¬
dzo ekonomiczny i wygodny ze względu na mały
średni pobór prądu, gdyż przy małych prędko-
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ściach przesuwu, silnik może być uruchamiany
krótkimi impulsami o bardzo dużym czasie powta¬
rzania. Umożliwia to stosowanie źródeł zasilania
o małej pojemności na dłuższe okresy czasu, co

5 jest bardzo cenne przy aparaturze przenośnej.
Zastosowanie zegarka elektrycznego w charakte¬

rze wzbudnika 7 ma tę dodatkową zaletę, że może
on być wbudowany w dostępnym miejscu rejestra¬
tora i służyć jako element szybkiej kontroli pra-

io widłowej prędkości przesuwu.
Rejestrator według wynalazku, dzięki możliwości

zasilania z dowolnego źródła prądu, cechuje uni¬
wersalność zastosowania. Może on zatem stanowić

wyposażenie zakładu przemysłowego lub laborato-
15 rium badawczego, jak również służyć do rejestracji

pomiarów w ruchomych laboratoriach umieszczo¬
nych na samochodach terenowych, gdzie najdogod¬
niejszym źródłem prądu są akumulatory.

Nadaje się więc szczególnie dla ekip geofizycz-
20 nych dokonujących pomiarów w trudnych warun¬

kach polowych, w wiertnictwie, hydrogeologii, hy¬
drologii itp.

Zastrzeżenie patentowe
25

Rejestrator z napędem elektrycznym wyposażony
w mechanizm przesuwu taśmy poruszany silni¬
kiem synchronicznym lub impulsowym z wbudo¬
wanym generatorem przebiegów elektrycznych

30 o stabilizowanej częstotliwości, zasilanym zs źródła
prądu stałego znamienny tym, że generator (3) po¬
siada element stabilizacyjny w postaci kamertonu
(6) stanowiącego część mechanizmu znanych zega¬
rów elektrycznych a prędkość przesuwu jest usta-

35 wiana zmianą krotności podziału dzielnika często¬
tliwości (8).
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